[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания Коллегии министерства природных ресурсов и экологии
Саратовской области «Об итогах работы министерства природных
ресурсов и экологии области в 2019 году и задачах на 2020 год »

	22 января 2020 года,
11.00
	г. Саратов, ул. Горького, 44
Пресс-центр Правительства области

Председательствовал: министр природных ресурсов и экологии области Доронин К.М.

Присутствовали:

	приглашенные лица:

	1.
	Стрельников
Алексей
Владимирович
	- заместитель Председателя Правительства области;

	2.
	Ростов
Виктор
Викторович
	- Саратовский межрайонный природоохранный прокурор;

	3.
	Зубрилов
Александр Вячеславович
	- старший прокурор отдела по надзору за соблюдением законов в сфере экономики и природоохранного законодательства Прокуратуры Саратовской  области;

	4.
	Крупин
Андрей Иванович
	- заместитель Председателя Общественной палаты Саратовской области, председатель комиссии по экологии, природопользованию и чрезвычайным ситуациям;

	5.
	Бажуткин
Юрий
Валентинович
	- председатель Саратовского регионального отделения Общероссийской общественной организации по охране и защите природных ресурсов «Российское экологическое общество»;

	6.
	Малышев
Андрей Николаевич
	- председатель комиссии по сельскому хозяйству, экологии и природопользованию Общественного совета при Саратовской областной Думе;

	7.
	Буханов
Виктор
Михайлович
	- директор ГУ СО «Природный парк «Кумысная поляна;

	8.
	Буденный
Андрей
Николаевич
	- директор ГКУ СО «Саратовское областное лесничество»;

	9.
	Панфилкин
Алексей Владимирович
	- директор ГАУ «Макаровский лесхоз»;

	10.
	Матросов
Анатолий Юрьевич

	- директор ГАУ «Лысогорский лесхоз»;

	11.
	Сулюкин
Михаил Сергеевич
	- директор ГАУ СО «Саратовская межрайонная лесосеменная станция»;

	12.
	Яковлев
Сергей Геннадиевич
	- директор ГАУ «Вольский лесхоз»;

	13.
	Гурылёв
Вячеслав Павлович
	- директор ГАУ «Красноармейский лесхоз»;

	члены коллегии:

	1.
	Доронин
Константин Михайлович
	– министр природных ресурсов и экологии Саратовской области, председатель коллегии;

	2.
	Попов
Валерий Геннадиевич
	– первый заместитель министра природных ресурсов и экологии Саратовской области – начальник управления лесного хозяйства, заместитель председателя коллегии;

	3.
	Осипова
Татьяна Александровна
	– начальник отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области, секретарь коллегии;

	4.
	Выкова
Асят Мугазовна
(вместо Шувалова С.С.)
	– председатель комитета организации медицинской помощи взрослому населению  министерства здравоохранения Саратовской области;

	5.
	Василенков
Олег Анатольевич
	– консультант отдела недропользования и особо охраняемых природных территорий министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	6.
	Долматова
Татьяна Евгеньевна
	– начальник отдела надзора по коммунальной гигиене и надзора на транспорте Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области;

	7.
	Шумкова
Наталья Львовна
(вместо Зайцева А.Н.)
	– начальник отдела растениеводства министерства сельского хозяйства Саратовской области;

	8.
	Иванов
Владимир Павлович
	– председатель Совета Саратовского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы»;

	9.
	Изтлеуов
Александр Сагинаевич
	– начальник управления химической, мебельной, легкой промышленности и промышленного производства строительных материалов министерства промышленности и энергетики Саратовской области;

	10.
	Карасев
Евгений Михайлович
	– заместитель министра природных ресурсов и экологии Саратовской области – начальник управления государственного экологического надзора;

	11.
	Качанов
Александр Иванович
	– председатель Саратовской областной организации общероссийской общественной организации профессионального союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации;

	12.
	Корнаухов
Владимир Вениаминович
	– главный специалист эксперт отдела водных ресурсов по Саратовской области Нижне-Волжского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов;

	13.
	Кошкин
Виталий Александрович
	– председатель правления некоммерческого партнерства Экологический клуб «Хвалынские холмы»;

	14.
	Полторецкая
Елена Сергеевна
	– начальник отдела правовой работы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	15.
	Потрусов
Сергей Петрович
	– исполняющий обязанности директора филиала федерального бюджетного учреждения «Российский центр защиты леса» «Центр защиты леса Саратовской области»;

	16.
	Ряскова
Надежда Владимировна
	– начальник управления экономики природопользования и финансов министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	17.
	Соловьев
Дмитрий Александрович
	– врио ректора СГАУ им.Н.И.Вавилова, декан факультета инженерии и природообустройства, заведующий кафедрой «Техносферная безопасность и транспортно-технологические машины»;

	18.
	Сухов
Сергей Валентинович
	– начальник отдела государственного учета и регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Саратовской области;

	19.
	Трошин
Денис Николаевич
	– первый заместитель начальника управления лесного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	20.
	Чернопятова
Лариса Николаевна
	– начальник отдела  государственного экологического надзора по Саратовской области Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Саратовской и Пензенской областям;

	21.
	Шляхтин
Геннадий Викторович
	– заведующий кафедрой морфологии и экологии животных биологического факультета ФГБОУ ВО «СГУ им. Н.Г.Чернышевского», доктор биологических наук, профессор;

	сотрудники министерства:

	1.
	Хайров
Илнур Хайдярович
	- заместитель начальника управления лесного хозяйства - начальник отдела федерального государственного лесного и пожарного надзора министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	2.
	Зотова
Светлана Ивановна
	- начальник отдела использования лесов и государственной экспертизы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	3.
	Гончаров
Владимир Николаевич
	- начальник управления природопользования министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	4.
	Карпенко
Татьяна Станиславовна
	- начальник отдела водных ресурсов министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	5.
	Нигматулина
Наиля Ильдаровна
	- начальник отдела недропользования и особо охраняемых природных территорий министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	6.
	Ефимов
Денис Сергеевич
	- начальник отдела по работе с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	7.
	Кечина
Наталья Михайловна
	- первый заместитель начальника управления природопользования – начальник отдела нормирования, экологической экспертизы и мониторинга окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	8.
	Крылова
Татьяна Николаевна
	- заместитель начальника управления государственного экологического надзора – начальник отдела охраны окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	9.
	Курносова
Татьяна Викторовна
	- начальник Центрального инспекционного отдела министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	10.
	Гончаров
Александр Васильевич
	- начальник Правобережного инспекционного отдела министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	11.
	Прошкин
Сергей Владимирович
	- начальник Левобережного инспекционного отдела министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	12.
	Балакин
Дмитрий Иванович
	- начальник отдела контрактной службы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	13.
	Бобкова
Наталья Анатольевна
	- начальник отдела кадровой работы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	14.
	Чирскова
Галина Фёдоровна
	- консультант отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	15.
	Дворецкая
Людмила Викторовна
	- референт отдела бюджетного учета, отчетности и администрирования платежей министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	16.
	Лапаксина
Светлана Владимировна
	- консультант отдела экономики и планирования министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	17.
	Плакун
Анна Александровна
	- консультант отдела недропользования и особо охраняемых природных территорий министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	18.
	Хвостова
Мария Александровна
	- консультант отдела нормирования, экологической экспертизы и мониторинга окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	19.
	Власов
Александр Владимирович
	- консультант отдела лесовосстановления, охраны и защиты лесов министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	20.
	Луговнина
Любовь Юрьевна
	- консультант отдела охраны окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	21.
	Сидоршина
Галина Анатольевна
	-  главный специалист-эксперт Правобережного инспекционного отдела министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области;

	22.
	Кунова
Ирина Михайловна
	- консультант отдела кадровой работы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об осуществлении переданных полномочий в области лесных отношений.
	Попов
Валерий Геннадиевич
	– первый заместитель министра природных ресурсов и экологии области – начальник управления лесного хозяйства;

	Панфилкин
Алексей Владимирович
	- директор ГАУ «Макаровский лесхоз».

2. О результатах осуществления государственного регионального экологического надзора по итогам 2019 года и задачи на 2020 год.
	Крылова
Татьяна Николаевна
	– заместитель начальника управления государственного экологического надзора – начальник отдела охраны окружающей среды.

3. О работе новой системы по обращению с твердыми коммунальными отходами  на территории области и взаимодействии  с Региональным оператором.
	Гончаров
Владимир Николаевич
	– начальник управления природопользования.

4. Экономика природопользования. О ходе реализации региональных проектов в рамках национального проекта «Экология».
	Ряскова
Надежда Владимировна
	– начальник управления экономики природопользования и финансов.

5. О взаимодействии министерства природных ресурсов и экологии области с общественными организациями и о проведении  экологических акций в 2019 году.
	Бажуткин
Юрий Валентинович
	– председатель Саратовского регионального отделения Общероссийской общественной организации по охране и защите природных ресурсов «Российское экологическое общество».

6. Разное.

СЛУШАЛИ:
Вступительное слово заместителя Председателя Правительства области Стрельникова А.В.

Попова В.Г. - первого заместителя министра природных ресурсов и экологии области - начальника управления лесного хозяйства по первому вопросу повестки дня «Об осуществлении переданных полномочий в области лесных отношений».
Содокладчика -  директора ГАУ «Макаровский лесхоз» Панфилкина А.В.

Крылову  Т.Н.	 - заместителя начальника управления государственного экологического надзора - начальник отдела охраны окружающей среды по второму вопросу повестки дня «О результатах осуществления государственного регионального экологического надзора за 2019 год и задачи на 2020 год».

Гончарова В. Н. - начальника управления природопользования по третьему вопросу повестки дня «О работе новой системы по обращению с твердыми коммунальными отходами  на территории области и взаимодействии  с Региональным оператором».

Ряскову Н.В. - начальника управления экономики природопользования и финансов по четвертому вопросу повестки дня «Экономика природопользования. О ходе реализации региональных проектов в рамках национального проекта «Экология».

Бажуткина Ю.В. - председателя Саратовского регионального отделения Общероссийской общественной организации по охране и защите природных ресурсов «Российское экологическое общество» по пятому вопросу повестки дня «О взаимодействии министерства природных ресурсов и экологии области с общественными организациями и о проведении  экологических акций в 2019 году».

Слово для выступления было предоставлено:

Ростову В.В. - Саратовскому межрайонному природоохранному прокурору;
Зубрилову А.В. - старшему прокурору отдела по надзору за соблюдением законов в сфере экономики и природоохранного законодательства Прокуратуры Саратовской  области;
Кошкину В.А. - председателю правления некоммерческого партнерства Экологический клуб «Хвалынские холмы»;
Иванову В.П. - председателю Совета Саратовского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы»;
Долматовой Т.Е. - начальнику отдела надзора по коммунальной гигиене и надзора на транспорте Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области.

В целях дальнейшего совершенствования работы министерства природных ресурсов и экологии области и выступлений участников заседания коллегии,

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы министерства природных ресурсов и экологии в 2019 году и задачах на 2020 год и признать работу министерства природных ресурсов и экологии области за отчетный период удовлетворительной.

2. Считать приоритетными задачами в 2020 году:
2.1. Министерства природных ресурсов и экологии области:
2.1.1. Активизацию исполнения функций по федеральному государственному лесному и пожарному надзору, региональному государственному экологическому надзору.
Срок: в течение 2020 года

2.1.2. Осуществление контроля за проведением лесоустроительных работ, своевременного и качественного проведения приемки лесоустроительной документации на территории Базарно-Карабулакского, Петровского и Макаровского лесничеств.
Срок: до 31 декабря 2020 года

2.1.3. Обеспечение выполнения искусственного лесовосстановления и лесоразведения на площади 1100 га.
Срок: до 1 ноября 2020 года

2.1.4. Обеспечение контроля за качественным выполнением всех видов работ по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с выданными государственными заданиями, с соблюдением технических условий и сроков их выполнения.
Срок: до 31 декабря 2020 года

2.1.5. Обеспечение  проведения в лесном фонде на территории области межведомственной оперативно-профилактической акции «Лесовоз».
Срок: 30 ноября 2020 года

2.1.6. Переориентацию контрольно-надзорной деятельности по осуществлению регионального экологического надзора исключительно с задач выявления уже причиненного вреда и наказания виновных лиц на предотвращение причинения вреда окружающей  среде и предупреждение нарушений обязательных требований в области охраны окружающей среды.
Срок: в течение 2020 года

2.1.7. Обеспечение проведения рейдовых проверок и обследований территории      области,       направленных      на      выявление      и      ликвидацию
несанкционированных свалок, ограничение свободного доступа к водным объектам, принятие исчерпывающих мер реагирования к нарушителям природоохранного законодательства.
Срок: в течение 2020 года

2.1.8. Обеспечение взаимодействия с ГУ МВД России по Саратовской области (по согласованию) и другими заинтересованными органами по вопросам предотвращения, выявления и пресечения нарушений природоохранного законодательства.
Срок: в течение 2020 года

2.1.9. Обеспечение осуществления регулярного контроля за деятельностью Регионального оператора в соответствии с заключенными соглашениями об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Срок: в течение 2020 года

2.1.10. Проведение общественных обсуждений Территориальной схемы обращения с отходами производства и потребления, включая ее электронную модель, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2018 г. N 1130.
Срок: до 01 апреля 2020 года

2.1.11. Обеспечение реализации Концепции экологической безопасности Саратовской области на 2010-2020 годы.
Срок: в течение 2020 года

2.1.12. Проведение анализа целевых показателей основных мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов Саратовской области» с целью оценки антропогенного воздействия на состояние окружающей среды.
Срок: в течение 2020 года

2.1.13. Продолжение формирования регионального государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.
Срок: в течение 2020 года

2.1.14. Обеспечение населения области объективной и достоверной информацией о качестве окружающей среды, состоянии природных ресурсов и их изменений в результате хозяйственной деятельности.
Срок: в течение 2020 года

2.1.15. Продолжение работы по привлечению общественных инспекторов в области охраны окружающей среды к выявлению экологических правонарушений и общественных лесных инспекторов к выявлению нарушений лесного законодательства.
Срок: в течение 2020 года

2.1.16. Обеспечение 100% освоения средств, предусмотренных в 2020 году в рамках реализации регионального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология».
Срок: 31 декабря 2020 года

2.1.17. Обеспечение реализации мероприятий государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов Саратовской области».
Срок: 31 декабря 2020 года

2.1.18. Проведение экологических мероприятий и природоохранных акций на территории области в 2020 году.
Срок: в течение 2020 года

2.1.19. Обеспечение взаимодействия с Саратовской областной общественной организацией  профессионального союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации по реализации Регионального отраслевого соглашения по лесному хозяйству Саратовской области на 2019-2021.
Срок: постоянно

2.2. Государственного казенного учреждения Саратовской области «Саратовское областное лесничество»:
2.2.1. Обеспечение контроля за своевременным и качественным выполнением всех видов и объемов работ по охране, защите, воспроизводству лесов в 2020 году исполнителями работ.
1. Срок: до 31 декабря 2020 года

2.2.2. Активизацию работы лесничих по осуществлению федерального государственного лесного и пожарного надзора.
Срок: в течение 2020 года

2.2.3. Проведение пропаганды среди населения по вопросам необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, по предупреждению возникновения лесных пожаров и разъяснения гражданам действий при обнаружении лесных пожаров.
Срок: в течение пожароопасного сезона 2020 года

2.2.4. Продолжение работы по привлечению местного населения к раннему обнаружению лесных пожаров.
Срок: в течение пожароопасного сезона 2020 года

2.2.5. Продолжение работы по сбору семян и расширению ассортимента выращиваемых декоративных древесно-кустарниковых пород.
Срок: до 1 ноября 2020 года

2.3. Руководителей лесохозяйственных учреждений:

2.3.1. Обеспечение своевременного и качественного выполнения работ, предусмотренных государственными заданиями по охране, защите и воспроизводству лесов, в соответствии с календарными планами.
1. Срок: до 31 декабря 2020 года

2.3.2. Обеспечение эффективного использования бюджетных средств, увеличения доходов от предпринимательской деятельности и соблюдение финансовой дисциплины.
Срок: в течение 2020 года

Министр природных ресурсов
и экологии области                                                                                 К.М.Доронин

Протокол вела Осипова Т.А.
1